Institut fir Germanistische Sprachwissenschaft

Doktorand:innenkolloquium

Universitat
Marburg

der AGs Deutsch als Fremd- und Zweitsprache, Pragmalinguistik, Sprechwissenschaft

24. Oktober 2025, 9.15-16.00 Uhr

Creative Space, Bahnhofstr. 7

Beginn: 9.15 Uhr
09.30-10.00 Uhr

10.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr

11.00-11.15 Uhr

11.15-11.45 Uhr

11.45-12.30 Uhr
12.30-13.30 Uhr

13.30-14.00 Uhr

14.00-14.30 Uhr

14.30-15.00 Uhr

15.00-15.15 Uhr

15.15-16.00 Uhr

Ankommen
Gegenseitiges Vorstellen

Kexin Sun (Marburg)
,Nein, ich habe nicht einen Bruder.“ Zum Erwerb der deutschen Negation
von Lernenden mit L1-Chinesisch

Meike Adams (Turin/Marburg)
Kooperations- und Kompensationsstrategien in virtuellen
Austauschprojekten mit Deutsch als Lingua Franca

Kaffeepause

Carolin Brandt (Marburg)
,Der kindliche Erwerb figurativer Sprache im Deutschen®

Diskussionsrunde zu den Vortragen 1-3
Mittagspause

Lesely-Ann Kern (Marburg)
,Die Positionierungsanalyse als Methode der Diskurslinguistik am Beispiel
bioethischer Diskurse®

Elisabeth Kleschatzky (Marburg)
,Topoi in antenatal care conversations “

Sara Hssaine (Madrid)
»~Argumentation in therapeutic dialogue: Theoretical and practical
considerations”

Kaffeepause

Diskussionsrunde zu den Vortragen 4-6



