Institut für Germanistische Sprachwissenschaft



Doktorand:innenkolloquium

der AGs Deutsch als Fremd- und Zweitsprache, Pragmalinguistik, Sprechwissenschaft

24. Oktober 2025, 9.15-16.00 Uhr

Creative Space, Bahnhofstr. 7

Beginn: 9.15 Uhr	Ankommen
09.30-10.00 Uhr	Gegenseitiges Vorstellen
10.00-10.30 Uhr	Kexin Sun (Marburg) "Nein, ich habe nicht einen Bruder." Zum Erwerb der deutschen Negation von Lernenden mit L1-Chinesisch
10.30-11.00 Uhr	Meike Adams (Turin/Marburg) Kooperations- und Kompensationsstrategien in virtuellen Austauschprojekten mit Deutsch als Lingua Franca
11.00-11.15 Uhr	Kaffeepause
11.15-11.45 Uhr	Carolin Brandt (Marburg) "Der kindliche Erwerb figurativer Sprache im Deutschen"
11.45-12.30 Uhr	Diskussionsrunde zu den Vorträgen 1-3
12.30-13.30 Uhr	Mittagspause
13.30-14.00 Uhr	Lesely-Ann Kern (Marburg) "Die Positionierungsanalyse als Methode der Diskurslinguistik am Beispiel bioethischer Diskurse"
14.00-14.30 Uhr	Elisabeth Kleschatzky (Marburg) "Topoi in antenatal care conversations "
14.30-15.00 Uhr	Sara Hssaine (Madrid) "Argumentation in therapeutic dialogue: Theoretical and practical considerations"
15.00-15.15 Uhr	Kaffeepause
15.15-16.00 Uhr	Diskussionsrunde zu den Vorträgen 4-6